
 

  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AB990-2/2024 Datum: 31. 1. 2024 
 

 

 
 

  
 
 
 

 
 
 
Dobrý den, 
 
 
v návaznosti na Váš dopis, který jsme obdrželi dne 28. 1. 2024, v němž nás žádáte o informace 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), tj. o zaslání následujících informací: 
 

„Zjistila SZPI, že v prodejnách Albert byla v lednu 2024 skutečně nabízena jablka zn. GALA s 
vysokým obsahem pesticidů?  

 Byla tato jablka nabízena i v jiných řetězcích (např. Billa)?  

 Jak vysoká dávka pesticidů byla v produktech obsažena?  

 Jaká opatření byla v této souvislosti učiněna?  

 Bylo v této souvislosti zahájeno s nějakou osobou řízení o přestupku?  

 Jaká zdravotní rizika pro občany mohou vznikat za situace, kdy došlo ke konzumaci produktů 
s vysokým obsahem pesticidů?  

 Proč nebyla informace o výskytu pesticidů v dotčených produktech zveřejněna na stránkách 
SZPI?“, 

 
Vám níže zasíláme požadované odpovědi: 
 

 Zjistila SZPI, že v prodejnách Albert byla v lednu 2024 skutečně nabízena jablka zn. GALA 
s vysokým obsahem pesticidů? 

 
SZPI byla dne 12. 1. 2024 v souladu s čl. 19 nařízení (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví 
obecné zásady a požadavky potravinového práva, informována společností Albert Czech 
Republic, a.s., že byla z trhu stažena potravina Jablka Gala, země původu Polsko. Stažení 
potraviny z trhu nebylo dále SZPI prověřováno. 

 

 Byla tato jablka nabízena i v jiných řetězcích (např. Billa)? 
 

Dle informací poskytnutých SZPI dodavatelem jablek nebyla předmětná jablka 
distribuována jiným provozovatelům potravinářských podniků. 
 

 Jak vysoká dávka pesticidů byla v produktech obsažena? 
 



Pravidelným monitoringem reziduí pesticidů u dodavatele byl v jablkách zjištěn obsah 
rezidua látky methoxyfenozide v množství 0,041 mg/kg. Nařízením (ES) č. 396/2005, 
o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného 
a živočišného původu a na jejich povrchu, je povolený maximální reziduální limit pro 
methoxyfenozide v jablkách 0,01 mg/kg. 

 

 Jaká opatření byla v této souvislosti učiněna? 
 
Předmětná potravina byla stažena z trhu. Byli informováni zákazníci a dozorové orgány. 

 

 Bylo v této souvislosti zahájeno s nějakou osobou řízení o přestupku? 
 
Nikoliv. Nejednalo se o porušení právních předpisů zjištěných při úřední kontrole. 

 

 Jaká zdravotní rizika pro občany mohou vznikat za situace, kdy došlo ke konzumaci 
produktů s vysokým obsahem pesticidů? 
 
SZPI posuzuje soulad s právními předpisy, není kompetentním orgánem k posouzení 
zdravotních rizik plynoucích z konzumace potravin. 
 

 Proč nebyla informace o výskytu pesticidů v dotčených produktech zveřejněna na 
stránkách SZPI? 

Jednalo se o zjištění provozovatele potravinářského podniku, nikoliv o kontrolní zjištění 
SZPI, k jejichž publikaci má SZPI pravomoc. 

 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 


		2024-01-31T07:02:23+0100




